

# Mukaddeslik

Türkmenler çöregi mukaddeslik saýyşlary ýaly, ata Watany, ene topragy, enäni... mukaddeslik derejesine çykaryp, aýap saklaýarlar. Ýene bir mukaddeslik – Döwlet baýdagymyzydyr. Münýyllyklara uzap gidýän taryhymyza ser salanynda, ata babalarymyzyň öz baýdagyna mukaddeslik hökmünde garandygyny görýäris. Baýdagy aýamak, oňa guwanmak, ony gözüň göreji ýaly gorap saklamak türkmenleriň ruhuna siňip gidipdir. Garaşsyz we hemişelik Bitarap Türkmenistanyň Döwlet baýdagy gözümize ähli baýdaklardan ýakymly görünýär. Baýdagymyzyň ýaşyl reňkine, onuň ýüzünde şekillendirilen baş ýyldyza we Aýa, türkmeniň ýene bir mukaddesligi bolan halynyň göllerine seretdiňçe, seredesiň gelyär. Olaryň gelşiklidigi, biri-birleriniň üstüni ýetirip duran sazlaşygy baradaky düşünje kalbyňa dolýar.



Sarsmaz döwletligimiziň nyşany bolan ýaşyl baýdagymyzyň dünýän ýüzünde belentden parlamagy biziň kalbymyzy has-da ganatlandyrýar, baýdagymyza bolan buýsanjymyzy önküden-de joşdurýar. Şol baýdagy depesine täç edinjän türkmen neslindendigiňe, täze Galkynyş zamanasynda yaşaýandygyna guwanjyny artdyrýar. Dünýäniň abraýly guramasy bolan Birleşen Milletler Guramasynyň edara binasynyň önünde parlayan baýdaklaryň arasynda deňhukukly, abraýly, halkara meseleleriniň halklaryň bähbitlerine oňyn çözülmegine gatnaşan döwletdiginden habar berýär. Türkmenistan Bitarap ýurt hökmünde ähli taraplar we ähli döwletler bilen özara bähbitli gatnaşyklary alyp barýar. Şeýle gatnaşyk diňe halklaryň bähbidinedir. Olar halklaryň arasyndaky dostluk-doganlygy has-da pugtalandyrýar.

Şeýle bolansoň, biziň Watanymyz Türkmenistan bilen ikitaraply gatnaşyklary, bähbitli hyzmatdaşlygy ösdürmek, şeýdip hem halklaryň arasyndaky aragatnaşygy mundan beýläk-de pugtalandyrmak, dostlaşdyrmak isleýän döwletleriň sany barha artýar. Bu bolsa Türkmenistanyň ýaşyl baýdagynyň astynda alyp barýan daşary syýsatyny dünýä jemgyýetçiliginiň goldaýandygyndan habar berýär. Ikinji bir tarapdan bolsa, ol biziň ýaşyl baýdagymyza goýulýan hormatdan nyşandyr. Türkmenistan bilen diplomatik aragatnaşyklary ýola goýýan döwletleriň paýtagtlarynda biziň owadan ýaşyl baýdagymyzyň belentden parlamagy, Ýer ýüzünde parahatçylygyň dabaralanmasynyň şaýady bolup görünýär.

Soňky döwürlerde Türkmenistan halkara derejesinde geçirilýän sport ýaryşlaryna-da yzygiderli gatnaşýar. Diňe bir gatnaşmak däl, eýsem, türkmen türgenleri özleriniň sportda yhlaslydyklaryny görkezmegiň hem hötdesinden gelýärler. Halkara ýaryşlarynda türkmen türgenleriniň ellerinde ýaşyl baýdagymyzy galgadyşyny göreninde, ýa-da ýeňişli orunlary eýelän türgenimiziniň şanyna biziň baýdagymyzyň ýokary göterilmegi we Döwlet senamyzyň belentden ýaňlanmagy başymyzy göge diredýär. Şonda watandaşyňa we baýdogyňa çäksiz buýsanýarsyň.

Berkarar Döwletimiziň bagtyýarlyk döwründe Türkmenistanyň ähli pudaklarda gazanýan abraýly üstünlikleri kalbymyzda mukaddeslik bolup ornan ýaşyl baýdagymyzyň ýer ýüzündäki mertebesini has-da belende göterýär. Biziň ýaşyl baýdagymyz parahat Watanymyzda hem-de dünýä ýüzünde, goý, mydama asuda parlap dursun.

